#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C Haec ergo miror. <sup>2</sup> C negaris. <sup>3</sup> A sunt. <sup>4</sup> A esse factam. <sup>5</sup> Sic AC. <sup>6</sup> A At. <sup>7</sup> A creat. <sup>8</sup> A at. <sup>9</sup> Corr. A est et esse, C esse et est. <sup>10</sup> et om. A. <sup>11</sup> C sapientia — praecedente. <sup>12</sup> C et. <sup>13</sup> A coessentialitatem. <sup>14</sup> essentiae om. A. <sup>15</sup> igitur. <sup>16</sup> A dicunt mundum privatione. <sup>17</sup> esse om. A. <sup>18</sup> A nullus. <sup>19</sup> C potuerit. <sup>20</sup> A absentia namque — ablatio om. C. <sup>21</sup> habitudinis privatio vel essentiae om. A. <sup>22</sup> Si vero creatura — factum fuisse om. C. <sup>23</sup> C etiam. <sup>24</sup> Si vero universitatem — praecessisse om. A. <sup>25</sup> A ergo.

sunt, est, qui melius nesciendo scitur. Ac per hoc inter nos et illum, qui videbatur <sup>1</sup> dissentire, conveniet. Si autem responderit: neque illam negationem dico nihilo significari, qua negatur Deus esse quid eorum, quae sunt, sed illam, quae negat Deum et creaturam; necessario fatebitur, quod negari conabatur, hoc est, de negatione vel <sup>2</sup> privatione Dei <sup>3</sup> et creaturae mundum factum fuisse. Mundus siquidem de materia informi factus est; materia informis de omnino nihilo; ac per hoc et mundus de omnino nihilo. Non enim, ut opinor, audebit dicere, omne quod est, aut Deus <sup>4</sup>, aut creatura est, aut <sup>5</sup> nec Deus, nec creatura; nam si dixerit, inter eos, qui dicunt materiam Deo coaeternam esse, computabitur, de qua Deus mundum fecisse ab iis putabatur. At si omne, quod est, aut Deus, aut creatura est, et nemo sanum <sup>6</sup> sapientis aestimavit <sup>7</sup> mundum de negatione Dei et creaturae factum, relinquitur sola illa negatio ad causam mundi faciendi, quae ablatione totius creaturae, super omne, quod dicitur et intelligitur, Deum exaltans, nihil eorum, quae sunt et quae non sunt, eum esse pronuntiat. Est enim maximum de hac ratione argumentum. Si duo quaedam sunt Deus et creatura, aut ab uno principio sunt, ac per hoc ejusdem naturae — non enim ex principio uno nascuntur contraria secundum naturam; sui namque principii naturam attrahunt — aut per se duo principia sunt sibi <sup>8</sup> adversa. Nam sicut substantialia non sunt duo, sed unum. Si autem Deus et creatura non sunt duo, sed unum et unum; aut aequalia sunt, et nullum ex altero. Si enim duo, ex uno nasci necesse est. Si autem Deus ex nullo, creatura vero ex Deo, erit unum ex altero et non sunt <sup>9</sup> aequalia; unum namque ab aequali sibi uno non gignitur. At si creatura ex Deo erit, erit Deus causa, creatura autem <sup>10</sup> effectus. Si autem nil aliud <sup>11</sup> est effectus, nisi <sup>12</sup> causa facta, sequitur, Deum causam <sup>13</sup> in effectibus suis fieri; non enim ex causa in effectus suos procedit, quod a sui natura alienum sit, siquidem in calore, et in <sup>14</sup> lucem nil aliud nisi ipsa vis ignea erumpit. Si autem quis dixerit, unum aequale sibi unum gignit; nam et Deus Pater, dum sit unum, aequale sibi unum, Deum <sup>15</sup> Filium, gignit: cognoscat se nimium errare. Summa siquidem sanctaque Trinitas non est unum et unum et unum, sed simplex et individuum unum in tribus inseparabilibus substantiis, et illud unum multiplex virtute est, non numero, et non aliquod <sup>16</sup> unum est, sed universaliter et infinite unum, et super omne unum, quod dici vel intelligi potest, unus <sup>17</sup> ergo ab uno, non unum ab uno, Filius a Patre. Sed contra eos <sup>18</sup>, qui talia dogmatizant, nunc nobis sermo non est; hoc tantum proposuimus, quantum vires suppetebant investigare, quid eo nomine, quod est nihilum, de quo Deus

A creditur fecisse mundum, significatur. Quisquis de constitutione mundi rationem reddere desiderat, suis sequacibus eligat, quid suadet; nos autem nostrae ratiocinationis iter teneamus, et quoniam propemodum inter nos est confectum <sup>19</sup>, omnia ex Deo, et Deum in omnibus esse, et non aliunde nisi ex ipso facta esse, quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso facta sunt omnia, quomodo quadripartita totius naturae discretio Deo conveniat, plane ac breviter recapituales, flagito.

25. In disputationibus namque, et maxime de obscuris rebus <sup>20</sup> multum valet ἀνακεφαλαιωσις, hoc est, recapitulatio; breviter enim aperteque praedicta omnia in memoriam revocat, mentisque obtutibus cuncta, quae acta sunt, simul manifesta sunt. **MAC.** De Deo, ut opinor, inter nos convenerat, quod totius universitatis conditae principium sit, et medium, et finis, non quod aliud ei sit esse principium, aliud medium, aliud finis; haec enim tria in ipso unum sunt; sed quod theologicae contemplationis triplex motus sit. Aliter enim movetur intellectus sive immanus, sive angelicus, considerans principium omnium Deum esse; aliter cognoscens omnia in ipso, et per ipsum esse, veluti in quadam medietate; aliter contemplatur finem omnium in Deo esse, et Deum, quem omnia appetunt, et in quo quiescunt, et vivunt. Cui sensui favet sanctus Augustinus in libro <sup>21</sup> octavae de Civitate Dei, tertio capitulo, de Socrate philosopho disputans: *Nolebat, inquit, immundos terrenis cupiditatibus animos sese extendere in divina conari, quandoquidem ab iis causis rerum videbat inquiri, quas primas atque summas non nisi in unius et <sup>22</sup> summi Dei voluntate esse credebat. Unde et <sup>23</sup> non ens putabat, nisi mundata mente posse comprehendere. Et ideo purgandae bonis moribus vitae censebat instantem, ut deprimentibus libidimibus exoneratus animus naturali rigore in aeterna se attolleret, naturamque incorporei et incommutabilis laudis, ubi causae omnium facturarum naturarum stabiliter vivunt, intelligentiae puritate conspiceret.* **Disc.** Perplane <sup>24</sup> convenerat, quia ratio approbat. **MAC.** Dum ergo de divina natura pure percipimus, quod omnium principium sit et causa; est enim ἀρχος, et ἀκείτος, hoc est, sine principio, et sine causa, siquidem nihil praecedit, quod ei principii, vel causae proportionem obtineat, ipsa vero omnium, quorum causa et principium est, naturam creat: non immerito eam dioimus creatricem naturam, et non creatam; creat namque, et a nullo creati patitur. Eandem vero, divinam scilicet naturam, sine omni esse, ultra quem nihil, et in quo omnia aeternaliter subsistant, et universaliter Deus sunt, cognoscentes, neque creatam, neque creatricem rite vocamus; non creatam quidem, quia a nullo creatur, neque creatricem, quia

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C videbantur. <sup>2</sup> vel om. A. <sup>3</sup> Pro privatione Dei A privativa. <sup>4</sup> A Deus est. <sup>5</sup> aut om. C. <sup>6</sup> A sanus. <sup>7</sup> A aestimavit. <sup>8</sup> A sibiinet sunt. <sup>9</sup> Pro et non sunt A non vero. <sup>10</sup> A vero. <sup>11</sup> Pro nil aliud A creatura. <sup>12</sup> A non. <sup>13</sup> causam om. A. <sup>14</sup> in om. C. <sup>15</sup> unum Deum om. C. <sup>16</sup> A aliquid. <sup>17</sup> Conj., C uno. <sup>18</sup> A illos. <sup>19</sup> A confectum est. <sup>20</sup> A rebus obscuris. <sup>21</sup> libro om. C. <sup>22</sup> C ac. <sup>23</sup> et om. A. <sup>24</sup> A Plane.

jan desinit creare, omnibus in suas aeternas ratios, in quibus aeterniter manebunt, et manent, conversis, appellatione quoque creaturae significari desistentibus *Deus enim omnia in omnibus erit*, et omnis creatura obumbrabitur, in Deum videlicet conversa, sicut astra sole oriente. Videsne ergo, qua ratione unam eandemque naturam, divinam videlicet <sup>1</sup>, juxta considerationem principii non creatam, sed creatricem, juxta vero finis speculationem nec creatam, nec creatricem possumus appellare? Disc. Satis video, quid vis. Dic, quod restat. Mac. Rationem medietatis restare solummodo arbitror, quae duplici modo contemplatoribus suis arridet. Primo quidem, quando et creari, et creare conspicitur divina natura. Creatur enim a seipsa in <sup>2</sup> primordialibus causis, ac per hoc seipsam creat, hoc est, in suis theophaniis incipit apparere, ex occultissimis naturae suae finibus votens emergere, in quibus et sibi ipsi incognita, hoc est, in nullo se cognoscit, quia infinita est, et supernaturalis, et superessentialis <sup>3</sup>, et super omne, quod potest intelligi et non potest, descendens vero in principii rerum, ac veluti seipsam creans in <sup>4</sup> aliquo inchoat esse. Secundo vero, dum in extremis effectibus primordialium causarum perspicitur, in quibus creari tantummodo, non autem creare recte praedicatur. Creatur enim descendens in extremos effectus, ultra quos nil creat, ideoque dicitur creari solummodo, et <sup>5</sup> non creare. Non enim ultra extremos effectus descendit, quo et creari, et creare videretur. Creatur ergo et erant in primordialibus causis; in earum vero effectibus creatur, et <sup>6</sup> non creat. Nec immerito, quoniam in ipsis fluxum descensionis suae, hoc est, apparitionis suae constituit. Atque ideo omnis creatura corporalis, atque <sup>7</sup> visibilis, sensibusque succumbens extremum divinae naturae vestigium non incongrue solet in Scripturis appellari, quod omnis contemplativus animus, veluti quidam Moyses, ascendens in summitatem theoriae, permittitur <sup>8</sup> inspicere, et quod adhuc vix a sapientibus animis potest ad purum dignosci, fumigationibus terrenarum <sup>9</sup> phantasiarum <sup>10</sup> strepitibusque <sup>11</sup> mutabilium, nec non corescationibus subito nascentium, subitoque transeuntium impediens. Paucissimorum namque, terrenis <sup>12</sup> cogitationibus penitus remotorum, virtute et scientia purgatorum est <sup>13</sup>, Deum in his visibilibus creaturis cognoscere, sicut Abraham patriarcha <sup>14</sup> ex conversione siderum cognovit, lege naturali duce, ceterique sancti Patres ante legem scriptam, et in lege, quemadmodum Moses in rubo et in montis cacumine. Apostoli dein post legem sub gratia cum Christo in monte per invisibilia quasi visibilia <sup>15</sup> symbola in divina mysteria introducti sunt. Hoc autem dico,

A quia in spiritu apostoli transformationem Domini viderunt. *Vestimenta enim ejus candida, sicut nix, visibilem creaturam, in qua, et per quam Dei Verbum, quod in omnibus subsistit, intelligitur, significabant.* Audi Apostolum dicentem: *Invisibilia ejus a creatione mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et <sup>16</sup> aeternitas.* Disc. Quadripertitam naturae universalis divisionem nunc clarissime video, et de Deo, et in Deo esse indubitanter intelligendum cognosco. Proinde finita hac quaestione de nihilo, et ad purum, ut opinor, deducta, ad considerationem tertiae partis universae naturae, de qua praedicatur creari solummodo, et non creare, redeundum esse censeo. Ita enim nostrum promittit propositum. Quamvis enim <sup>17</sup> quidem aliae quaestiones introductae <sup>18</sup> sunt, ipsa tamen principalem materiam tertio libro praestitit; ejus namque gratia diligentius investigandae incidens aliarum propositionum theoria inserta est.

24. Mac. Recte censes, tempusque postulat. Sed prius de senaria quantitate dierum intelligibilium, in qua Deus opera sua fecisse legitur, si quid promissimus, implere debemus. Breviter dicendum, partim quidem sanctorum Patrum intellectus sequentes, partim quod in animo venit ab eo, qui illuminat nostras tenebras <sup>19</sup>, et quaerit in Scripturis suis quaeri et inveniri, non celantes. Infinitus siquidem conditor sacrae Scripturae in mentibus prophetarum, Spiritus sanctus, infinitos in ea constituit intellectus, ideoque nullius expositoris sensus sensum alterius aufert, dummodo ut sanae fidei catholicaeque professioni conveniat, quod quisque dicat, sive aliunde accipiens, sive a seipso, a Deo tamen illuminatus <sup>20</sup>, inveniens. Disc. Praecedat <sup>21</sup> quo vis ordine, meque atrahe. Te enim sequar, ut <sup>22</sup> sensum aliorum, seu tuum in talibus cognoscam, et quod vera ratio, quae in omnibus et <sup>23</sup> quaerit veritatem et invenit, edoceat, eligam; non quia jam veraces intellectus discernere a fallacibus idoneus sim <sup>24</sup>, sed quod similiora veri <sup>25</sup> dissimilioribus praepone <sup>26</sup> consulta veritate non temere ausim. Mac. Temere quoque et inconsiderate nil velim approbare. Primordialium itaque causarum visibilium et invisibilium simul et semel conditionem divinus propheta Moyses breviter scribens, dicendo: *In principio fecit Deus caelum et terram*, eorumque occultam in divino consilio, incomprehensibilemque magnificentiam, prius quam in formas speciesque praevaluerent, *inanis terrae et <sup>27</sup> vacuae, aut invisibilis et incompositae, tenebrarum quoque super abyssum* vocabulis significans, inchoationem quoque procreationis praeceditarum causarum in effectus suos appellatione *Spiritus qui fovebat aquas, vel ferebatur super aquas*, insinuans, ad mysti-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A scilicet divinam. <sup>2</sup> C in seipsa a primord. <sup>3</sup> A supraaeternalis. <sup>4</sup> C seipsam creans seipsam in. <sup>5</sup> et om. A. <sup>6</sup> et om. A. <sup>7</sup> A et. <sup>8</sup> A permittatur. <sup>9</sup> A phantasiarum terrenarum. <sup>10</sup> A strepitibus. <sup>11</sup> A terrenisque. <sup>12</sup> est om. C. <sup>13</sup> patriarcha om. A. <sup>14</sup> A per visibilia symbola (invisibilia quasi om.) <sup>15</sup> et om. C. <sup>16</sup> enim om. C. <sup>17</sup> A introductae quaestiones. <sup>18</sup> A tenebras nostras. <sup>19</sup> A illuminatus tamen a Deo. <sup>20</sup> A Procede. <sup>21</sup> A vel. <sup>22</sup> et om. A. <sup>23</sup> A sum. <sup>24</sup> A vere. <sup>25</sup> A proponere. <sup>26</sup> A aut.

cam senarii numeri virtutem explicandam descendit, inquit: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux.* In his autem verbis multiplex sanctorum Patrum intellectus reperitur. Quorum alii quidem angelicas, et intellectualis caelestis essentiae creationem in hoc loco sacrae Scripturae significatam esse discernunt; alii vero visibilis hujus lucis naturam, hoc est, ignem incomprehensibilem adhuc, et invisibilem creatum<sup>1</sup>, quae<sup>2</sup> postmodum veluti in suis<sup>3</sup> fontibus emergens, in corporibus aetheris refulsit, ac veluti spatia<sup>4</sup> trium dierum occulto meatu abyssum superficiem terrae undique, ut aiunt, superfusam lustrando peregit. Quod autem lucis vocabulo ignea natura, a hinc invisibilis et occulta, appellata sit, nulli mirum debet videri, cognoscenti, sacram Scripturam causarum nomine effectus, et effectuum causas appellare solere. Effectus autem igneae naturae lux est. Ignea igitur natura, in primordio rerum condita, nomine lucis postmodum ab ea processurae, et adhuc in ea latentis, non incongrue appellata est, quamvis quidam<sup>5</sup> primitivam lucem fulsisse continuo arbitrentur; contra quos satis a sancto Augustino est actum<sup>6</sup>. Quod autem sequitur: *Et vidit<sup>7</sup> Deus lucem, quod esset bona, et divisit lucem a tenebris, appellavitque lucem diem et tenebras noctem, et factus est vespere et mane dies unus,* de simplici laude corporeae lucis, deque temporalibus intervallis, quibus circa tellurem lux et umbra vicissitudines suas peragunt, dictum esse existimant, qui naturam lucis corporeae conditam fuisse<sup>8</sup> arbitrantur, quando dictum est: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux.* Nam quia in aequinoctio vernali prima mundi conditio creditur fuisse, in quo sol aequis spatiis et supra terram et sub terra<sup>9</sup> moratur, XII videlicet horis aequinoctialibus, propterea putant dictum esse: *Divisit Deus<sup>10</sup> lucem a tenebris.* Ac si aperte diceretur, totum unius diei spatium, quod XIV horis peragitur, aequa partitione inter diem divisit et noctem. Qui<sup>11</sup> vero conditionem angelicae naturae creatione lucis significatam rectius autumant, sanctum Augustinum sequentes, divisionem<sup>12</sup> lucis a tenebris aut discretionem informis materiae et formatae creaturae intelligunt, ut nomine lucis perfectio formae, tenebrarum vero informitatis confusio accipiatur, aut duplicem caelestium essentiarum theoriam. Aliter namque consideratur creatura in rationibus suis aeternis in Deo, secundum quas condita est, et aliter in se ipsa sub Deo, in quantum creatura est. Et prima quidem consideratio lucis vocabulo, secunda vero tenebrarum significatur. Ut enim lux praecedit tenebras<sup>13</sup> dignitate, ita claritas aeternarum rationum, secundum quas omnis creatura facta est, prae-

ponitur obscuritati creaturae per se ipsam consideratae. Ideoque appellavit Deus *lucem diem*, splendorem videlicet<sup>14</sup> divinarum rationum, *tenebras vero noctem*, hoc est, obscuriorem in se ipsa creatae naturae speciem. Quod autem sequitur, *factumque<sup>15</sup> est vespere et mane dies unus*, finem peractae operationis, et inchoationem sequentis significare voluit. Mane enim, id est, inchoatio sequentis operationis finis est praecedentis, et praecedentis terminus initium est sequentis. Ideoque dies unus vel primus finitur vespere, cujus mane, hoc est, initium in lucis conditione praecesserat. Haec breviter dicta<sup>16</sup> ab aliis accepimus.

25. Nos autem primordialium causarum conditionem, sive visibilem, sive invisibilem, in factura caeli et terrae in principio, earumque in effectus suos processiones in his verbis sacrae Scripturae: *Fiat lux* et reliqua, volentes intelligere, dicimus, creatione lucis processionem primordialium causarum in suos effectus significari. Nam si ipsas primordiales causas, propter incomprehensibilitatem naturae suae, incognitamque omni intellectui altitudinem, tenebrarum caligine, hoc est, profundae iguorantiae densitate superfusus Scriptura perhibet, cum dicitur: *Et tenebrae erant super abyssum*, quid mirum, si declaratio earum<sup>17</sup> in effectibus suis per formas et species lucis nomine praedicaretur per hoc: *Et dixit Deus: Fiat lux, et facta est lux.* Veluti quis diceret, primordiales causas, in se ipsis<sup>18</sup> inconspicuas, omnemque intellectum obumbrantes, jussit Deus in formas perspicuas, speciesque intelligibiles et sensibiles<sup>19</sup> visibilem et invisibilem prodire. Non enim solus Deus, verum etiam omnium rerum principia tenebrarum vocabulo, teste S. Dionysio, solent<sup>20</sup> in eloquiis appellari propter incomprehensibilem infinitatem: processio vero ejus per principia in creaturas visibiles et invisibiles, suas dico theophanias, claritatis nominis meruit significari; in ipsis enim quodam modo patitur intelligi, qui omnem superat intellectum. *Fiat ergo lux*, inquit Deus, hoc est, procedant primordiales causae ex incomprehensibilibus naturae suae secretis in formas ac<sup>21</sup> species comprehensibiles, intellectibusque contemplantium se manifestas, *Et facta est lux*, Deo videlicet volente, et dicente, obscuritas primordialium causarum in formas ac species processit apertas<sup>22</sup>. *Et divisit Deus lucem<sup>23</sup> a tenebris*, hoc est, segregavit notitiam effectuum ab obscuritate suarum principalium causarum. Divisio quippe lucis a tenebris est discretio rerum per formas ac<sup>24</sup> species apparentium a principiis suis, in quibus omnem superant intellectum. Ideoque praedixit: *Et vidit Deus lucem, quia esset bona*, hoc est, placuit Deo, originales cau-

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C creatam. <sup>2</sup> Sic C; A qui. <sup>3</sup> A his. <sup>4</sup> Sic AC; f. spat'o? <sup>5</sup> A quidem. <sup>6</sup> A actum est. <sup>7</sup> A videt. <sup>8</sup> A esse. <sup>9</sup> A aequis spatiis supra et subtra terram moratur. <sup>10</sup> Deus om. A. <sup>11</sup> A quia. <sup>12</sup> A S. Augustini divisionem sequentes. <sup>13</sup> A tenebris. <sup>14</sup> A scilicet. <sup>15</sup> C factum est. <sup>16</sup> dicta om. A. <sup>17</sup> C illarum. <sup>18</sup> A ipsas. <sup>19</sup> A sensibilesque. <sup>20</sup> Conij; AC solet. <sup>21</sup> A et. <sup>22</sup> Sic C; A aperta. <sup>23</sup> lucem om. A. <sup>24</sup> A et

sa, ante omnem creaturam ultra omnem intellectum conditas, intellectibus sive humanis, sive angelicis luce quadam intelligentiae superfluas manifestari. *Appellavitque lucem diem, et tenebras noctem, luc est, contemplantibus animis praestitit manifestationem visibilium et invisibilium per formas et species diem appellare, eorum vero in principiis suis incomprehensibilem astutidinem omnique condito intellectui incognitam vocare noctem. Fuitumque est vespere et mane, dies unus.* Quamvis enim inter obscuritatem causarum, et claritatem effectuum divisio intelligatur ac<sup>1</sup> differentia, unus tamen idemque dies est, hoc est, unus eorum intellectus. Non enim alia creatura intelligitur in causis facta, alia in effectibus causarum condita, sed una eademque in rationibus aeternis, veluti in quibusdam tenebris secretissimae sapientiae, omnique intellectu remotae facta<sup>2</sup>, et in processionibus rationum<sup>3</sup> in effectus intellectibus succumbens, veluti in quadam die perfectae notitiae manifestata. Haec<sup>4</sup> autem de operibus primi intelligibilis diei congrua, ut opinor, intelligentiarum proportionalitate addidi, non ut meum sensum, veluti<sup>5</sup> ex me ipso repertum, aliorum intellectibus velim praeferre, quod absit, sed considerans, veris contemplationibus non admodum resistere, primordialiumque causarum in effectus suos<sup>6</sup> professionibus, de quibus nunc agimus, convenire. *Disc.* De operibus sex primorum diernum quoniam multi et graece, et latine multa exposuere, breviter et succincte nunc disputandum est. Et quod de prima haec a te dictum est, videtur mihi sufficere. Sive enim<sup>7</sup> conditionem hujus lucis corporeae substantialiter in igne, ut S. Basilio videtur, sive caelestium virtutum formationem<sup>8</sup>, ut S. Augustino, sive primordialium causarum in effectus suos<sup>9</sup> generalem processionem significet<sup>9</sup>, qualemque horum intellectuum quis obtinuerit, non longe a veritate distat.

28. *M.A.C.* Transeamus igitur<sup>10</sup> ad secundi diei considerationem<sup>11</sup>. Ac prius dicendum<sup>12</sup>, quod de allegoricis intellectibus moralium interpretationem nulla nunc nobis intentio est, sed de sola rerum factarum creatione secundum historiam pauca disserere Deo duce conamur. *Disc.* Nec hoc quaero; satis enim a sanctis Patribus de talium allegoria est actam. *M.A.C.* *Dixit quoque Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis, et fecit Deus firmamentum.* De<sup>13</sup> firmamento omnes unanimiter consentiunt, quod non aliud eo nomine, nisi<sup>14</sup> hoc caelum visibile significatur. Alii tamen extremam illam sphaeram visibilem, undique totum mundum ambientem, chorisque astrorum ornatum solummodo,

A alii totum spatium ultra lunam, ubi planetarum corpora et cursus esse credantur<sup>15</sup>, cum ipso extremo ambitu siderum, alii totum inane, quod circa terram volvitur, hoc est aera, et aethera, sublimissimamque sphaeram uno vocabulo firmamenti comprehendi autumant. Non enim alibi, ut aiunt, legitur<sup>16</sup> aeris et aetheris<sup>17</sup> conditio. Quare autem tali nomine vocatur, prout unlicuique visum est, ita exposuit; alii quidem propter<sup>18</sup> sustentationem superiorum aquarum<sup>19</sup>, veluti supra illud corporales aquae sint; alii quia choros siderum sustineat<sup>20</sup>, veluti quaedam ponderosa corpora; alii quia totum visibilem mundum intra se contineat ac firmet<sup>21</sup>. Nec desunt, qui spatium corpulentioris hujus aeris eo nomine proprie vocari voluit, eo quod nubes, pluvias, imbres, nives, grandines, omneque, quod ex terrenis vaporibus in eo nascitur, firma quaedam<sup>22</sup> suae naturae corpulentia<sup>23</sup> sustineat, quantum sustinere potest, ac veluti totum ex parte cetera spatia levioris et superioris visibilis naturae ab eo denominari<sup>24</sup>. Horum vero quis rectius intelligat, legentium arbitrio dijudicandum committo. Mihi autem graeci nominis, quod est *σφαίρωμα*, considerata virtute, tale vocabulum videtur meruisse eo, quod in eo totius corporalis creaturae situs stet ac terminetur. Ultra namque firmamentum nil sensibile, vel corporeum, vel locale, vel temporale<sup>25</sup> intelligitur esse. Omnium siquidem visibilium finis in ipso<sup>26</sup> firmatur. *σφαίρωμα* enim dicitur quasi *σφραγίσμα*<sup>27</sup>, hoc est, solida simul: in ipso quidem omnia solida, hoc est corporalia simul terminantur, et stant. De aquis autem, in quarum<sup>28</sup> medio firmamentum fieri Deus dixit, non satis reperio quid dicam, non quod me latuerit, quid multi sanctorum Patrum de ipsis senserunt<sup>29</sup>. Sanctus siquidem Basilius in Exemero<sup>30</sup> suo velle videtur, *aquas illas abyssis nomine vocatas, undique circa terram diffusas, rarissimaeque, ac<sup>31</sup> tenuissimas, super quas prius erant tenebrae, ac<sup>32</sup> deinde Spiritus Dei superferebatur, et in quibus primitiva lux, veluti trium dierum spatii, gyrans informem adhuc terrenam molem resplenduit, densatasque<sup>33</sup> tertia die, et congregatas in locum unum, ut appareret arida in hoc loco significari, et in earum medio Deum dixisse firmamentum fieri.* Cui omnino sensui S. Augustinus<sup>34</sup> refragatur, nec tamen<sup>35</sup> de ipsis aquis, intra quas Deus firmamentum fecit, satis rationem reddidit. Aliorum namque opinioniones introducens, quid ipse intellexit, qua occasione ignoro, non aperuit. Eos autem ceteris praeponeit, quod spatia hujus aeris, quae sunt inter aquas marinas, et fluviales infra se positas, et illas in nubibus supra se suspensas, firmamenti nomine vocari contendunt. Nullius itaque sensu refutato, quid de

#### VARIAE LECTIONES

<sup>1</sup> A et. <sup>2</sup> Sic C; A factae. <sup>3</sup> A rationis. <sup>4</sup> C Hoc. <sup>5</sup> veluti om. A. <sup>6</sup> A lis. <sup>7</sup> enim om. A. <sup>8</sup> Sic C; A caelestium virtutem in forma earum. <sup>9</sup> C significat. <sup>10</sup> A ergo. <sup>11</sup> C conditionem. <sup>12</sup> Sic C; A dicendum est. <sup>13</sup> C In. <sup>14</sup> A quam. <sup>15</sup> Conj., A credunt, C credantur. <sup>16</sup> C Non enim alibi legitur, ut aiunt. <sup>17</sup> A aetheris et aeris. <sup>18</sup> A praeter. <sup>19</sup> A aquarum superiorum. <sup>20</sup> Conj., A sustentant, C sustinuit. <sup>21</sup> A continent ac firmet. <sup>22</sup> C tamen. <sup>23</sup> C corpulenta. <sup>24</sup> C determinari. <sup>25</sup> A vel temporale vel locale. <sup>26</sup> A in eo. <sup>27</sup> Conj. AC CTEPEANA. <sup>28</sup> A aquis vero, quarum in. <sup>29</sup> C senserunt, sed corr. senserunt. <sup>30</sup> A examine. <sup>31</sup> A et. <sup>32</sup> ac om. A. <sup>33</sup> A densatas. <sup>34</sup> A Cui omnino sententia S. Augustini. <sup>35</sup> A tunc.

ipsis<sup>1</sup> aquis senserim, paucis, si libet, rationibus explicabo. Disc. Libet quidem, ac<sup>2</sup> valde necessarium est<sup>3</sup>. De hac enim<sup>4</sup> quaestione adhuc, quod mihi satis videretur, a nullo est suatum. Mac. Totius itaque conditae naturae trinam dimensionem esse arbitror. Omne enim, quod creatum est<sup>5</sup>, aut<sup>6</sup> omnino corpus est<sup>7</sup>, aut<sup>8</sup> omnino spiritus, aut aliquod medium, quod nec omnino corpus est<sup>9</sup>, nec omnino spiritus, sed quadam medieta- tis, et extremitatum ratione, et spirituali omnino natura, veluti ex una extremitate et superiori, et ex altera, hoc est, ex omnino corporea et inferiori<sup>10</sup> proportionaliter in se recipit, unde, proprie et connaturaliter extremitatibus suis subsistit. Proinde si quis intentus<sup>11</sup> in spexerit, in hac ternaria proportionalitate hunc mundum constitutum intelliget. Si quidem in quantum in rationibus suis, in quibus aeternaliter<sup>12</sup> et constitutus est, et essentialiter subsistit, consideratur, non solum spiritualis, verum etiam omnino spiritus cognoscitur. Nemo enim recte philosophantium rationes corporeae naturae spirituales, imo etiam spiritus esse negavit; dum vero extremae ipsius deorsum versus inspiciuntur partes, hoc est, omnia ista corpora ex catholicis elementis composita, maxime etiam terrena, et aquatica, quae et generat- icni, et corruptioni obnoxia sunt, nihil aliud in iis invenitur<sup>13</sup> praeter corpus omnino et<sup>14</sup> corporeum. At si quis simplicium elementorum naturam intueatur, luce clarius quamdam proportionabilem media- tatem inveniet, qua<sup>15</sup> nec omnino corpus sunt, quam- vis<sup>16</sup> eorum corruptione naturalia corpora subsistant<sup>17</sup> ex<sup>18</sup> coitu nec omnino corporeae naturae expertia, cum ab eis omnia corpora profluant, et in ea iterum resolvantur: et iterum alterum<sup>19</sup> alteri superiori quid- em extremitate comparata<sup>20</sup>, nec omnino spiritus sunt, quoniam non omnino corporea extremitate ab- soluta, nec omnino non spiritus, quoniam<sup>21</sup> ex ratio- nibus omnino spiritualibus subsistentiae suae occa- siones accipiant<sup>22</sup>. Non irrationaliter itaque diximus, hunc mundum extremitates quasdam a se in- vicem penitus discretas, et medietates, in quibus uni- versitatis ipsius<sup>23</sup> concursus harmonia conjungitur, possidere. Ponamus igitur inferiores hujus mundi par- tes veluti inferiores aquas. Nec immerito, dum totum, quod in hoc mundo nascitur, humore crescit atque nutritur; humida siquidem qualitate corporibus sub- lata, absque mora tabescunt, et decrescunt, et pene ad nihilum rediguntur. Nam et caelestia corpora fer- ventissima, et ignea, humida aquarum natura nutri- ri sapientes mundi affirmant, quod nec sacrae Scri- pturae<sup>24</sup> expositores denegant<sup>25</sup>. Spirituales vero omnium visibilium rationes superiorum aquarum

A nomine appellari ratio edocet. Ex ipsis enim omnia ele- menta, sive simplicia sive composita, veluti ex qui- busdam magnis fontibus defluunt, indeque intelli- gibili quadam virtute rigata administrantur. Nec hoc silet Scriptura clamans: *Et aquae, quae super caelos<sup>26</sup> sunt, laudent<sup>27</sup> nomen Dei*. Quamvis enim hoc de caele- stibus virtutibus quis intelligat, praedicto sensui non repngnat, dum sit divinatorum eloquiorum<sup>28</sup> multiplex interpretatio. Proinde harum aquarum in medio dixit Deus fieri firmamentum, hoc est simplicium ele- mentorum naturam, quae quantum visibilia corpora superat, tantum ab invisibilibus eorum rationibus su- peratur, quantumque a superioribus suscipit, tantum inferioribus distribuit; quantum vero ab inferioribus recipit, tantum superioribus restituit, referens iis B omne quod ab iis defluxit. Quam prophetico spiritu leg- islator admonitus firmamentum appellavit. Abyssum namque intelligibilem rationum<sup>29</sup> super se positurum firma et inseparabili sua simplicitate fulcit<sup>30</sup>; fluxum vero mutabilium corporum, et maxime arida et humida qualitate compositorum, dum temporali vicissitudine resolvuntur, in seipsam retrahit, inque sua universali soliditate, ne pereant, custodit. Neque hoc ignorant, qui philosophiae studiis imbuti, transfusionem natu- rarum in se ipsas cognoscunt<sup>31</sup>. Causae quidem enim<sup>32</sup> in elementa, elementa in corpora descendunt, soluta corpora per elementa in causas suas resiliunt, ipsa etiam corpora in se invicem transeunt. In dilu- vio aer versus est in aquam, iterumque<sup>33</sup> reversa est aqua in aera. Dixit itaque Deus: *Fiat firmamen- tum in medio aquarum*, hoc est, fiat soliditas sim- plicium elementorum inter profunditatem rationum suarum, et mutabilem fluxum corporum eorundem concursu compositorum, *et dividat aquas ab aquis*, hoc est, corpora composita, locis dispersa, temporibus mutabilia, generationi et corruptioni distributa dis- cernat a simplicibus rationibus locorum temporumque varietate carentibus, generatione et corruptione libe- ris, immutabili lege stabilitis<sup>34</sup>. Inter simplicitatem autem causarum et elementorum talis est differentia, quod illa causarum quidem absque locorum et tempo- rum natura intelligitur, ista<sup>35</sup> vero locis temporibus- que carere non potest; in eis enim continetur, et quod illa omnibus accidentibus absoluta semper sit, ista aliquando accidentia recipit, aliquando deponit: Deponit quidem in universalibus, in particularibus recipit.

D 27. Generaliter autem in omnibus sex primorum dierum operibus intelligendum est, ubicunque Scri- ptura commemorat: *Dixit Deus: Fiat lux, fiat firmamentum*, et cetera in reliquis diebus, primordialium causarum specialem conditionem significari, quarum universaliter creatio nomine caeli et terrae praemissa

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A his. <sup>2</sup> A et. <sup>3</sup> est om. C. <sup>4</sup> enim om. C. <sup>5</sup> A creatur. <sup>6</sup> A est vel. <sup>7</sup> est om. A. <sup>8</sup> A rel. <sup>9</sup> A nec est omnino corpus. <sup>10</sup> et inferiori om. A. <sup>11</sup> A attentus. <sup>12</sup> A essentialiter. <sup>13</sup> A reperitur. <sup>14</sup> A et om- nino. <sup>15</sup> C quia. <sup>16</sup> A quoniam. <sup>17</sup> A subsistunt et. <sup>18</sup> alterum om. C. <sup>19</sup> C esse parata. <sup>20</sup> C cum <sup>21</sup> Sic A; C suscipiant. <sup>22</sup> ipsius om. A. <sup>23</sup> C scripturae sacrae. <sup>24</sup> A negant. <sup>25</sup> A supra coelum. <sup>26</sup> A laudant. <sup>27</sup> A mysteriorum. <sup>28</sup> A ratione. <sup>29</sup> A fulcit simplicitate. <sup>30</sup> C cognoscant. <sup>31</sup> enim om. A. <sup>32</sup> C iterum (— aue om.) <sup>33</sup> C stabilitas. <sup>34</sup> A illa.

est; ubicunque vero: *Et facta est lux, et fecit Deus firmamentum, et factum est ita*, earundem primordialium causarum in effectus suos per genera et species processionem. *Vocavitque Deus firmamentum caelum*. Juxta romanae linguae etymologiam caelum dicitur a pictura siderum, quasi caelati instar, ut Plinio placet, juxta vero graecam proprietatem *ὠρανόσ*, quasi *ὄρος ἄνω*, hoc est, visio desuper. Merito ergo firmamentum universalium elementorum *ὠρανόσ*, id est, caelum appellatur, quoniam omnem compositam corporeamque creaturam altitudine naturae supereminet. Sunt, qui tenuissimas aquas supra firmamentum, hoc est <sup>1</sup>, super choros siderum esse putant; sed eos refellit <sup>2</sup> et ratio ponderum, et ordo elementorum. Alii vero veluti <sup>3</sup> vaporabiles aquas, et paene incorporeas supra caelum argumentantur ex pallore stellarum. Dicunt enim <sup>4</sup>, stellas frigiditas esse, atque <sup>5</sup> ideo pallidas; frigiditas autem non est, ut aiunt, ubi aquarum substantia deest: minus considerantes quod dicant; nam et ubi ignis est substantialiter, ibi et frigiditas. Siquidem crystallum, cum sit frigidae naturae, carere tamen ignea virtute, quae omnia penetrat corpora, nullus sapiens dixerit. Ignea itaque vis, ubi ardet, calor est; ubi non ardet, frigus est; et non ardet nisi ubi materia sit <sup>6</sup>, in qua ardeat, et quam consumat. Ideoque solares radii per aetherea spatia diffusi non ardent; in subtilissima enim ac <sup>7</sup> spirituali natura ardendi materiam <sup>8</sup> non reperiunt. Descendentes autem <sup>9</sup> ad corpulentis aeris spatia, veluti quadam materia operationis inventa, flagrare incipiunt, et in quantum ad crassiora corpora perveniunt, in tantum vim suam ardente exercent in his, quae caloris virtute salvantur, vel <sup>10</sup> solvi possunt. Dum vero sursum versus in extrema mundi intervalla tenuissima, spiritualique naturae proxima eriguntur, non invenientes materiam flagrandi, nullum calorem gignunt, illuminationis tantum operationem ostendentes. Ideoque aetherea, ac <sup>11</sup> pura, et spiritualia corpora caelestia itaem constituta lucida sunt semper, caloris autem expertia, ac per hoc et frigida, et pallida esse crederentur. Proinde planeta ille Saturni nomine vocatus, quoniam choros siderum vicinus est <sup>12</sup>, pallidus et frigidus <sup>13</sup> esse dicitur; solare autem corpus, dum medium mundi spatium possidet, quantum siquidem, ut aiunt philosophi, a terra ad solem intervalli est, tantum a sole <sup>14</sup> ad sidera, medietatem quandam intelligitur obtinere. Ab inferioribus enim naturis corpulentiam quandam, a superioribus vero spiritualem subtilitatem ad subsistentiam <sup>15</sup> sui recipit, ac veluti contrarias utriusque mundi partis, superioris videlicet et inferioris, in se colligit qualitates, quarum contentione veluti quadam statera

A ponderatum naturalem suum situm non sinitur deserere, gravitate quidem inferioris partis superioris ascendere, levitate vero superioris inferioris inclinari non permittente. Proinde splendidi coloris videtur esse, qui color medius est inter pallidum et rubrum <sup>16</sup>, partem quidem ex palliditate frigidorum siderum supra, partem vero ex rubedine calidorum corporum infra in temperantiam <sup>17</sup> sui splendoris accipiens. Planetae vero, qui circa eum volvuntur, mutant colores secundum qualitatem <sup>18</sup> spatiorum, in quibus discurrunt, Jovem dico, et Martem, Venerem, et Mercurium, quae semper circulos suos circa solem peragunt, sicut Plato in Timaeo edocet. Atque ideo dum supra solem sunt, claros ostendunt vultus, dum vero infra, rubros. Non igitur pallor siderum cogit nos intelligere, aquae elementum ullo modo supra caelum esse, dum ipsa palliditas ex caloris absentia nascatur. Sed quoniam de his longum est exponere, quicquid <sup>19</sup> ratio exigit naturae, releamus ad propositum. *Et factum est vespere et mans dies unus* <sup>20</sup>. Eadem interpretatio est, quam et in <sup>21</sup> primi diei consummatione <sup>22</sup> praediximus. Quamvis enim alia contemplatio est spiritualium <sup>23</sup> mundi rationum in primordialibus causis, alia in simplicibus et universalibus elementis, alia in compositis particularibusque corporibus, unus tamen idemque intellectus est totius mundi universitatis. Et haec expositio in ceteris <sup>24</sup> diebus observanda est, ubicunque interponitur: *Et factum est vespere et mane dies unus*. Sat de secunda die, quantum brevitatis exigit, est dictum.

C Disc. Sat plane ac verisimile, quamvis multis, ac <sup>25</sup> pene omnibus ignotum. Mac. Sequitur ergo, ut tertia die strictim dicamus. *Dixit autem Deus: Congregentur aquae quae sub caelo sunt in locum unum, et appareat arida, factumque est ita*. De congregatione aquarum in locum unum opinio illa, quam plurimi expositores hujus Scripturae a S. Basilio Caesareae Cappadociae antistite susceptam sequuntur, omnibus nota est, quoniam cogitantibus ea facillima <sup>26</sup> occurrit, quae infinitam aquarum, undique circa molem terrae adhuc informem et invisibilem diffusarum, spatia aeris et aetheris adhuc implemtium, et primitivae lucis ambitu splendentium, tenuissimam ac veluti vaporalem quantitatem tertia die in unum locum congregatam autumat; in cujus medio firmamentum factum fuisse secunda die <sup>27</sup> credit, super quod superiorem aquarum partem suspendi putat, inferiores autem praedictae abyssus diffusiones in unum collectas, hoc est, intra <sup>28</sup> conclusi <sup>29</sup> suis littoribus oceani ambitum congregatas, ut appareret arida, locusque aeri et aetheri daretur. Sed haec opinio, consultata veritate, multis rationibus videtur titubare, et inconsequens om-

## VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> A i. e. <sup>2</sup> C refellet. <sup>3</sup> veluti om. A. <sup>4</sup> enim om. A. <sup>5</sup> A et. <sup>6</sup> A sit materia. <sup>7</sup> A et. <sup>8</sup> C materiem. <sup>9</sup> A vero. <sup>10</sup> A aut. <sup>11</sup> A et. <sup>12</sup> A est vicinus. <sup>13</sup> C illa.. vocata.. vicina.. pallida et frigida. <sup>14</sup> C tantum solem. <sup>15</sup> A substantiam. <sup>16</sup> C rubrumque. <sup>17</sup> C in temperantia. <sup>18</sup> A qualitates. <sup>19</sup> A quantum. <sup>20</sup> A secundus. <sup>21</sup> in om. A. <sup>22</sup> A consummationem. <sup>23</sup> A contemplatio spiritualium sit. <sup>24</sup> C in residuis diebus. <sup>25</sup> A et. <sup>26</sup> A eam facillime. <sup>27</sup> A secunda die factum fuisse. <sup>28</sup> A inter. <sup>29</sup> A inclusi.

nino, falsisque imaginationibus resultans. Non enim credimus, S. Augustinum sequentes, neque veritati convenire judicamus, molem illam terram primo omnium fuisse creatam, vel illam abyssum undique circa eam<sup>1</sup> diffusam, deindeque firmamentum in medio aquarum factum, deinde inferiorum aquarum sub caelo remanentium in unum locum collectionem, neque<sup>2</sup> ullum horum localiter temporaliterve aliud praecessisse<sup>3</sup>, siquidem haec omnia, ceterarumque visibilium rerum natura simul et semel condita sunt, suis temporibus et locis ordinata et constituta, nullisque eorum generatio in formas et species, quantitates et qualitates, generationem alterius temporalibus moralis praecocupavit, sed simul ex aeternis suis rationibus, in quibus essentialiter subsistunt<sup>4</sup> in Verbo Dei, nunquodque secundum genus et speciem suam, numerosque individuos processere. Senaria namque sex primorum dierum quantitas, et intelligibilis divisio, de causis conditarum rerum, deque primo earum impetu simul in primam mundi hujus constitutionem intelligitur, et<sup>5</sup> quod simul et semel<sup>6</sup> a Creatore factum est, senarii numeri perfectione a Spiritu sancto per prophetam distinguitur non tempore, sed intelligibili distinctione, ut per numeri virtutem divinae operationis perfectio indicaretur. Hic namque numerus suis partibus impletur, nec totum partes superat, nec partes totum. Ut enim vox praecedit verbum non tempore, sed causa; de voce siquidem sit verbum, veluti de quadam materia informi corpus quoddam formatum: sic de causis adhuc incognitis, ac veluti visibilibus formis adhuc<sup>7</sup> carentibus<sup>8</sup> omnium rerum visibilium conditio<sup>9</sup>, nullis temporum spatii vel locorum interpositis, simul in fornas numerosque locorum et temporum producta est. Et qui de materia informi mundum fecit, quemadmodum non aliunde accepit materiam, de qua faceret<sup>10</sup>, sed a<sup>11</sup> seipso, et in seipso et accepit et fecit; ita neque loca extra se quaesivit, in quibus faceret, neque tempora spectavit, quorum intervallis opus sum perageret, sed in seipso omnia fecit, qui locus omnium est, et tempus temporum, et seculum seculorum, qui simul operatus est, omnia enim in momento oculi facta sunt. Nam et ea, quae per cursu temporum distincta generationem acceperunt, et accipiunt, et acceptura sunt, simul et semel in ipso facta sunt, in quo et praeterita, et praesentia, et futura simul et semel et unum sunt<sup>12</sup>. Praedicta itaque opinione repulsa quaeritur, quales aquae erant<sup>13</sup> sub caelo, quae congregatae sunt in locum unum, et quis est locus ille novus? Aquae siquidem sensibiles, quae vulgari vocabulo maris vel<sup>14</sup> abyssi vel<sup>15</sup> oceani appellantur, mox, ut ex oculis suis causis erupe-